
 

 

     OGGETTO:  
Procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e per la fornitura e posa in opera di serramenti esterni da installare 
presso il dipartimento dafne dell’Università degli Studi di Foggia - interventi ex d.m. 455/2023.    

cu.CUP D73C23001340001 - CIG: B497763A58 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Gestioni Operative 
Dott. Matteo DI TRANI  
 
Area Edilizia, Patrimonio e Grandi 
Attrezzature 
Dott. Giovanni BOVE 
 
Servizio Edilizia 
Ing. Michele TURCHIARELLI 
 
 

 
 
Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 
www.unifg.it 

1/5 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI lo Statuto; 
 
 il d.lgs. n. 165/2001; 
 
 il DDG n. 870/2023 (prot. n. 62752 – VII/4 del 01.12.2023) con il quale sono stati 

conferiti gli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti in servizio; 
 il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, e, in 

particolare, l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. n. 
165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi gli atti, di rispettiva competenza, che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi 
restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 
Direzione Gestioni Operative; 

 
 il D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito indicato anche come “Codice”); 
 
 
PREMESSO CHE con decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455 sono state ripartite le risorse per 

l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature per il 2023-2024 e all’Università di Foggia 
sono stati assegnati € 1.567.991,00; 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/5 

 
che l’Università di Foggia ha presentato un programma di utilizzo delle risorse di cui 
trattasi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia sostenibile, tra i quali quello 
oggetto del presente provvedimento; 
 
che la conferma del finanziamento è subordinata all’attuazione del programma entro 
il 31.12.2024; 
 
con Determina Dirigenziale prot. n. 68371 – X/4 del 03.12.2024 (Rep. n. 621/2024), 
successivamente modificata con D.D.  prot. n. 68663 – X/4 del 04.12.2024 (Rep. n. 
626/2024) è stata indetta una PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, 
LETT. E PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI SERRAMENTI ESTERNI DA 
INSTALLARE PRESSO IL DIPARTIMENTO DAFNE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI FOGGIA - INTERVENTI EX D.M. 455/2023 - CUP D73C23001340001 – 
CIG: B497763A58; 

 
 la procedura de qua è stata svolta in ogni sua fase attraverso mezzi telematici e, in 

particolare, attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) MEPA; 
 
 il criterio di aggiudicazione individuato per la suddetta procedura è quella dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice; 

 
 in data 03.12.2024 il RUP ha avviato sulla summenzionata piattaforma telematica la 

procedura di cui sopra; 
 
 il termine per il ricevimento delle offerte è stato fissato per il giorno 18.12.2024 alle ore 

12:00; 
 
 entro il suindicato termine sono pervenute le seguenti offerte: 
  

N. Operatore economico Partita IVA Data 
presentazione 
offerta 

Ora 
presentazione 
offerta 

1 METAL SER Di Rinaldi 
Luigi 

IT03534030717 11/12/2024 13:07:24 

 
con Determina Dirigenziale prot. n. 73190 – IX/1 del 18/12/2024 (rep. n. 671/2024) è 
stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte e che il 
provvedimento è stato pubblicato a cura del RUP sulla pertinente sezione del sito 
internet di Ateneo; 

 
 nella seduta telematica di gara del 19.12.2024, giusta verbale depositato agli atti dei 

competenti uffici di Ateneo (prot. n. 73547 – IX/1 del 19.12.2024 Rep. n. 14/2024), il 
seggio ha provveduto, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, come 
previsto dall’art. 1 della Lettera invito, inerente alla cosiddetta “inversione 



 

 

3/5 

procedimentale”, al download della documentazione amministrativa presentata, 
assegnando l’esito di ammessa e riservandosi la verifica dell’idoneità dell’offerente 
dopo la valutazione tecnico-economica dell’offerta presentata;  
nella medesima seduta di gara del 19.12.2024, giusta verbale depositato agli atti dei 
competenti uffici di Ateneo (prot. n. 73547 – IX/1 del 19.12.2024 Rep. n. 14/2024) è 
stata disposta l’ammissione alla fase successiva dei seguenti concorrenti: 
1) METAL SER Di Rinaldi Luigi, P.IVA IT03534030717; 
 
che la commissione giudicatrice, nella seduta di gara del 19.12.2024, giusta verbale 
depositato agli atti dei competenti uffici di Ateneo (prot. n. 74181 – IX/1 del 19.12.2024, 
Rep. n. 17/2024) ha espletato le attività di valutazione dell’offerta tecnica presentata 
dall’unico operatore economico concorrente, in esito alla quale è risultato attribuito il 
seguente punteggio tecnico, secondo le disposizioni del disciplinare di gara: 
 

Concorrente Punteggio 
METAL SER Di Rinaldi Luigi 14/80 

 
la commissione, nella seduta di gara del 20.12.2024, giusta verbale depositato agli 
atti dei competenti uffici di Ateneo (prot. n. 74377 – IX/1 del 20.12.2024, Rep. n. 
19/2024), ha provveduto: 
 

• all’apertura telematica della “busta economica” dell’unico operatore 
economico offerente;  

• alla verifica della presenza, correttezza formale e completezza della 
documentazione economica contenuta nella “busta economica”; 

• alla valutazione dell’offerta economica secondo le disposizioni del disciplinare 
di gara e all’attribuzione del relativo punteggio; 

• alla formulazione della graduatoria costituita dall’unico operatore economico 
offerente come di seguito indicato; 
 

Numero 
riga Operatore economico Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica  

Totale 

1 METAL SER di Rinaldi Luigi 14,00 20,00 34,00 

 
nella medesima seduta, la Commissione all’esito della operata valutazione tecnico-
economica, ha dichiarato quale migliore offerta quella dell’unico operatore economico 
offerente, METAL SER di Rinaldi Luigi, P. IVA IT03534030717, rilevando l’assenza di 
anomalia;  
 
che il RUP, come da verbale n. 4 del 27.12.2024 (prot. n. 74966 – X/4 del 27.12.2024 
– Rep. n. 48/2024) depositato agli atti dei competenti uffici di Ateneo, ha effettuato il 
controllo della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico 
in applicazione dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 e, constatatene la 
regolarità ha confermato la proposta di aggiudicazione all'operatore METAL SER di 



 

 

4/5 

Rinaldi Luigi, P. IVA IT03534030717 per un importo pari a € 206.996,33 oltre IVA, 
come dettagliato nell’offerta economica; 
 
in esito all’esame della documentazione amministrativa il RUP ha inviato la richiesta 
per la verifica del possesso dei requisiti tramite la piattaforma ANAC – il Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico 2.0 – e, laddove ciò si è rivelato necessario, la 
richiesta alle amministrazioni competenti delle certificazioni attestanti il possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 100, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Il RUP, giusta verbale depositato agli atti dei competenti uffici di Ateneo (prot. n. 
19573-X/4 del 31.03.2025, rep. n. 11/2025), ha dato atto dell’esito delle verifiche 
effettuate sulla piattaforma ANAC - FVOE 2.0 in ordine al possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale da parte dell’aggiudicatario proposto; 

 
CONSIDERATO  che l’intervento di cui trattasi è finanziato con fondi di prossima scadenza e che, 

pertanto, ogni ulteriore ritardo nel cronoprogramma di esecuzione dei lavori 
comporterebbe la possibilità concreta di perdere il finanziamento; 

 
RAVVISATA  pertanto, l’urgenza di procedere all’adozione del provvedimento di aggiudicazione al 

fine di avviare tempestivamente le azioni finalizzate alla realizzazione dell’intervento 
di cui trattasi; 

 
CONSIDERATO  altresì, che per effetto dell’applicazione del ribasso percentuale offerto dall’operatore 

proposto aggiudicatario pari a 2,00% rispetto all’importo a base di gara soggetto a 
ribasso, l’importo di aggiudicazione è pari ad € 206.996,33 oltre IVA, di cui € 4.141,58 
per oneri della sicurezza; 

 
RITENUTO  pertanto, di poter procedere alla approvazione degli atti di gara nelle risultanze di cui 

ai verbali sopra citati e da intendersi qui integralmente richiamati, sebbene non 
materialmente allegati; 

 
 di dover procedere, in attuazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice, 

all’aggiudicazione della procedura in oggetto all’operatore economico METAL SER di 
Rinaldi Luigi, P. IVA IT03534030717, per un importo complessivo pari ad € 206.996,33 
oltre IVA, di cui € 4.141,58 per oneri della sicurezza; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto, pari ad € 206.996,33 oltre IVA graverà sulle 

risorse assegnate all’Università ex decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455; 
 

DETERMINA 
 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di approvare gli atti di gara della procedura in oggetto e, in particolare, i verbali del seggio di gara e 
della commissione giudicatrice di seguito indicati e da intendersi qui integralmente richiamati, sebbene 
non materialmente allegati: 

o Verbale n. 1 prot. n. 73547 – IX/1 del 19.12.2024 Rep. n. 14/2024; 
o Verbale n. 2 prot. n. 74181 – IX/1 del 19.12.2024, Rep. n. 17/2024; 



 

 

5/5 

o Verbale n. 3 prot. n. 74377 – IX/1 del 20.12.2024, Rep. n. 19/2024; 
o Verbale n. 4 prot. n. 74966 – IX/1 del 27.12.2024, Rep. n. 48/2024; 
o Verbale n. 5 di esito verifiche prot. n. 19573-X/4 del 31.03.2025, rep. n. 11/2025; 

- di aggiudicare la procedura di cui al presente provvedimento all’operatore economico METAL SER di 
Rinaldi Luigi, P. IVA IT03534030717 per un importo pari ad € 206.996,33 oltre IVA, di cui € 4.141,58 
per oneri della sicurezza, subordinando l’efficacia della stessa alla conferma del finanziamento ex 
decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455, come evidenziato negli atti di gara; 

- di dare atto che, qualora, a seguito del completamento del controllo sul possesso dei requisiti, sia 
accertata la carenza degli stessi, saranno adottati i provvedimenti così come perimetrati dall’art. 
99, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 36/2023; 

- dare atto che resta ferma la necessità di completare e concludere al più presto le restanti verifiche 
ai fini della stipula del contratto di appalto. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 
di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 
 
 
 
 

 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-03-31T19:26:49+0200
	Matteo Di Trani




